
 
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N°  123 

Del  20-05-2021 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA SUL 

MEPA, EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DLGS. 

N. 50/2016 E SS.MM.II., RELATIVA ALLA 

FORNITURA DI N. 1 VEICOLO FIAT TALENTO 

USATO  CIG Z9931D0882 (BANDO PER LE 

ANNUALITÀ 2014-2017 DEL FONDO NAZIONALE 

INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI)  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 08/01/2021 con il quale il Sindaco pro-tempore dal 

giorno 08/01/2021 assume la Responsabilità dell’Area Amministrativa e fino alla completa 

riorganizzazione dell’Ente;  

 

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di posizioni 

organizzative; 

 

PREMESSO che il presente provvedimento è in riferimento al Progetto “MONTELEONE 

MERCATO – SUPER MARKET”, ovvero per l’acquisto di un pullmino 9 posti per il servizio 

di trasporto al fine di rispondere alle esigenze della popolazione locale, con particolare 

attenzione alle frazioni, per il raggiungimento del mercato locale settimanale e dei negozi siti 

presso il capoluogo di Monteleone di Spoleto e non solo, ovvero i luoghi e le attività di 

interesse commerciale dislocati in tutto il territorio comunale, di cui al Fondo nazionale 

integrativo per i Comuni montani – Finanziamento di iniziative a sostegno delle attività 

commerciali. 

 

RILEVATO che il Comune di Monteleone di Spoleto è beneficiario di finanziamenti a 

sostegno dell’acquisto in argomento, come da Delibera di Giunta comunale n. 57 del 

01/09/2017 - finanziamento ottenuto di € 25.000,00 dal Bando per le annualità 2014-2017 del 

Fondo Nazionale Integrativo per i Comuni Montani; 

 

RITENUTO, a seguito di indagine di mercato, di valutare l’opportunità di implementare il 

progetto in argomento con lo scopo di acquistare, oltre al pullmino 9 posti, una vettura di 

agevole uso 4x4 e di piccole dimensioni, al fine di soddisfare: 

- spostamenti con una utenza minore, 



 

 

- raggiungimento di vicoli e vie di difficile percorribilità per vincoli fisici e di ingombro, 

quali caratteristiche proprie dei Borghi storici, 

- nella stagione invernale, in situazioni di neve/gelo, poiché risulterebbe sicuramente più 

funzionale allo scopo in sicurezza, 

- in caso di eventuali avarie, in quanto una seconda vettura adibita al medesimo scopo 

progettuale, può rendersi necessaria a sopperire tali situazioni, 

- soprattutto nella stagione estiva, casi di richieste superiori ai posti/utenti disponibili in 

funzione del/i mezzo/i. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il medesimo Responsabile dell’Area, anche al fine di valutare la congruità dell’importo di 

affidamento, ha ritenuto opportuno procedere alla richiesta informale di preventivi, 

sempre nel rispetto dei principi di celerità e semplicità che connotano gli affidamenti 

diretti; 

- la richiesta di preventivi è stata inoltrata, tramite posta elettronica certificata (di seguito 

PEC), a sei operatori economici individuati, nel rispetto del criterio di rotazione degli 

inviti e in considerazione della categoria del servizio da realizzare oggetto di affidamento, 

che sono di seguito indicati: 

1. TOY MOTOR SRL – PERUGIA 

2. BACCI GROUP SPA – PERUGIA 

3. GAGGIOLI AUTO – CITTÀ DI CASTELLO 

4. MARCHI SRL – BASTIA UMBRA 

5. F.LLI FARES – NORCIA 

6. SATIRI AUTO SPA – FOLIGNO 

- il criterio per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio in 

oggetto è quello del prezzo più basso (importo escluso iva) ai sensi dell’articolo 95 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché in considerazione della tipologia e delle caratteristiche 

qualitative dei veicoli richiesti, oltre che il rispetto di tutte le condizioni contenute nella 

lettera di invito inoltrata, compreso l’iscrizione sul MEPA categoria “Veicoli e forniture 

per la mobilità”; 

 

CONSIDERATO, altresì, che nella lettera/richiesta di preventivi erano stati fissati i termini 

di scadenza per la presentazione delle proposte. Entro tali termini sono pervenuti, a mezzo 

PEC, i seguenti preventivi di spesa: 

- F.LLI FARES prot. 839, integrata con prot. 974 e 1074 

- MARCHI SRL prot. 851, integrata con prot. 1017 

- SATIRI AUTO SPA prot. 1059 

  

VALUTATA positivamente l’opportunità, a seguito delle risultanze dell’indagine di mercato 

di cui sopra, di acquistare, oltre al pullmino 9 posti, una vettura di agevole uso 4x4 e di 

piccole dimensioni; 

 

ATTESO che la procedura in argomento è connessa al finanziamento del PROGETTO 

“MONTELEONE MERCATO – SUPER MARKET” - FONDO NAZIONALE 

INTEGRATIVO PER I COMUNI MONTANI – BANDO 21/04/2017 ANNULITA’ 2014-

2017 - FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ 

COMMERCIALI, e a tal proposito le seguenti note: 

- in data 17/03/2021 è stata trasmessa alla Regione Umbria e al Dipartimento per gli Affari 

regionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, una richiesta modifica migliorativa 

al progetto, di cui al prot. 1080 del 17/03/2021, con lo scopo di implementare il progetto 



 

 

in argomento e acquistare, oltre al pullmino 9 posti, una vettura di agevole uso 4x4 e di 

piccole dimensioni, per le motivazioni espresse nella missiva.;  

- in data 22/03/2021 con prot. 1135 la Regione Umbria ha concesso il proprio nulla osta, 

concedendo l’autorizzazione all’acquisto delle seguenti vetture: 

o N. 1 Furgone 9 posti usato (con caratteristiche quasi pari al nuovo) 

o N. 1 Fiat Panda 4X4 nuova  

 

RICHIAMATO il Verbale dell’esito dell’indagine di mercato in data 25/03/2021, con il 

quale il Responsabile dell’Area, quale unico componente del Seggio monocratico assegna la 

fornitura dei veicoli, per una spesa complessiva di € 34.400,00 (iva compresa), come di 

seguito: 

- Fiat Talento usato a MARCHI SRL per € 19.500,00 iva compresa ai sensi di legge; 

- Fiat Panda 4x4 nuova a F.LLI FARES per € 14.900,00 iva compresa ai sensi di legge; 

 

PRESO ATTO che il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120, consente: 

- ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a), in deroga all’articolo 36 comma 2 del d.lgs. 

50/2016, l’affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

- ai sensi dell’articolo 3, che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 

32 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

CONSIDERATO CHE 

- le forniture dei mezzi di che trattasi, suddivisi in due distinte tipologie, sono oggetto del 

medesimo finanziamento e ricompresi in un unico quadro economico;  

- il criterio di scelta del fornitore si è basato sul prezzo più basso, in considerazione della 

tipologia e delle caratteristiche qualitative proposte e di interesse per l’Ente, in funzione 

dei veicoli offerti; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento delle forniture di che trattasi 

mediante due procedure distinte, ciascuna per tipologia di mezzo e relativo fornitore 

individuato, nello specifico il presente provvedimento è dedicato a n. 1 FIAT TALENTO 

USATO; 

 

VISTO l’esito della procedura di richiesta di preventivi, l’operatore economico selezionato, 

in possesso dei requisiti richiesti come indicato nella richiesta di preventivi di spesa, è 

MARCHI SRL con sede in BASTIA UMBRA (PG) VIA DELLE QUERCE 1/3/5 partita iva e 

codice fiscale 00781300546, poiché risulta aver presentato la miglior proposta economica in 

virtù del prezzo offerto, in considerazione della tipologia e delle caratteristiche qualitative 

proposte e di interesse per l’Ente pari ad € 19.500,00, iva compresa ai sensi di legge,  

 

CONSIDERATO che la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 articolo 1, comma 450, come 

modificato dall'art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità n. 208/2015 e dall'art. 1 comma 

130 della legge di bilancio n. 145 del 30 dicembre 2018 dispongono che le pubbliche 

amministrazioni hanno l'obbligo di effettuare acquisti di beni e servizi attraverso il ME.PA 

(Consip o altre piattaforme regionali di committenza) per importi a partire da 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria; 

 



 

 

VERIFICATO l’elenco delle Convenzioni attive su Consip e della non idoneità delle 

Convenzioni a soddisfare il fabbisogno dell’Ente per «mancanza delle caratteristiche e 

tipologia essenziale»; 

 

RILEVATO che la fornitura di cui in oggetto è presente in ME.PA e che il suddetto 

operatore economico selezionato è iscritto nella categoria “Veicoli e forniture per la 

mobilità”, si ritiene necessario procedere con ordine diretto in Me.Pa. (di seguito Oda); 

 

ACCERTATO che il costo di cui sopra è ritenuto congruo rispetto al mercato, considerato 

anche la tipologia, le caratteristiche e i servizi offerti; 

 

CONSIDERATO, altresì, che in riferimento all’operatore economico MARCHI SRL e dei 

rappresentanti legali: 

- è stata acquisita la dichiarazione del possesso dei requisiti generali e specifici a 

contrattare con la P.A in data 29/03/2021 prot. 1221; 

- non risultano essere presenti annotazioni presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

in data 20/05/2021; 

- è stata accertata la regolarità contributiva risultante dal Durc online, protocollo 

INPS_25791514 data richiesta il 13/04/2021 e scadenza validità il 11/08/2021; 

 

ATTESO che sono state avviate le verifiche relative alla regolarità fiscale dall’Agenzia delle 

entrate, all’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato e di iscrizioni nel casellario 

giudiziario da parte del Ministero della Giustizia, in capo alla ditta MARCHI SRL; 

 

PRECISATO che l’articolo 8 comma 1 lettera a) della legge n. 120 del 11/09/2020 autorizza 

sempre l’esecuzione del contratto di servizi e forniture in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 

32 comma 8 del decreto legislativo n. 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 

per la partecipazione alla procedura; 

 

CONSIDERATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all'articolo 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, la stazione 

appaltante provvederà ad effettuare il pagamento attraverso la propria tesoreria, 

esclusivamente mediante il conto corrente dedicato; 

 

CONSIDERATE le disposizioni sopracitate, si rende necessario procedere all’affidamento a 

mezzo ordine diretto in ME.PA e ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 

n. 76/2020, come modificato dalla legge di conversione n. 120 del 11 settembre 2020, in 

deroga all'articolo 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016, alla ditta 

MARCHI SRL con sede in BASTIA UMBRA (PG) VIA DELLE QUERCE 1/3/5 partita iva e 

codice fiscale 00781300546, la fornitura di n. 1 Fiat Talento usato, 8.500 km, anno di 

immatricolazione 31/12/2019, colore bianco, CIG Z9931D0882, per un importo complessivo 

pari ad € 19.500,00, iva compresa ai sensi di legge; 

 

VISTO 

- lo Statuto Comunale 

- il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

     



 

 

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267: 

• parere di regolarità tecnica e contabile; 

• attestazione di copertura finanziaria: 

 

DETERMINA 

 

che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo. 

 

1. Di affidare, per quanto espresso in premessa, a mezzo ordine diretto in ME.PA e ai sensi 

dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del decreto-legge n. 76/2020, come modificato dalla 

legge di conversione n. 120 del 11 settembre 2020, in deroga all'articolo 36 comma 2 

lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016, alla ditta MARCHI SRL con sede in BASTIA 

UMBRA (PG) VIA DELLE QUERCE 1/3/5 partita iva e codice fiscale 00781300546, la 

fornitura di n. 1 Fiat Talento usato, 8.500 km, anno di immatricolazione 31/12/2019, 

colore bianco, CIG Z9931D0882, per un importo complessivo pari ad € 19.500,00, iva 

compresa ai sensi di legge. 

 

2. Di dare atto di aver avviato la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione, 

dichiarati dall’operatore economico e che l’aggiudicazione diventa efficace a conclusione 

della suddetta verifica. 

 

3. Di impegnare la somma totale di € 19.500,00, iva inclusa, mediante imputazione della 

spesa al Cap. 2976/0 “Acquisto automezzi”, relativa all’affidamento in favore di 

MARCHI SRL come sopra specificato, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria e dell'esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 

segue: 

 

Capitolo

/ articolo 

 

Codice di Bilancio   

  

CP/FPV/RP Imp. 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2021 

Euro 

2022 

 Euro 

2023 

Euro 

2976/0 01.06-2.02.01.01.001 cp 34/21 € 19.500,00   

 

4. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i necessari e conseguenti 

adempimenti.  

 

5. Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line. 

 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, 

con l’apposizione del visto di copertura finanziaria. 

 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 Dott.ssa Angelini Marisa 

 Ex art.49 comma 2^Dlgs 267/00 

 

 

 



 

 

--------------------------------------------------------------------------- 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
   
 Favorevole con le seguenti annotazioni: 

 
 
                                                                       Il Responsabile dell’Area 

                                                                                   
                                                                              F.to Dott.ssa Angelini Marisa 
Monteleone di Spoleto, li 20-05-2021 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Esprime parere Favorevole di regolarità contabile; 

 
 

Favorevole con le seguenti annotazioni: 
 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        F.to  Minni Sonia 
Monteleone di Spoleto, li 20-05-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente 

atto. 

 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                             

                                                                      F.to   Minni Sonia 

Monteleone di Spoleto, 20-05-2021 

 

 

Comune di  Monteleone di Spoleto 

Provincia di Perugia 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Pubblicazione n. 170 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per 

quindici giorni consecutivi dal 06-07-2021 

 

Monteleone di Spoleto, 06-07-2021 

 

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione 

                                                    F.to  Dott.ssa Angelini Marisa 

 

 
La presente copia è conforme alla determinazione originale. 

 

Monteleone di Spoleto, lì 06-07-2021 
      Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi 
        Ad Interim 

       F.to   Minni Sonia 

 



 

 

 

 


